

Biurowisko Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 arg. do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przepłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biurowisko Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Spullera. — Ducheyna. — Ks. Wiktor Napoleon.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 et. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Po wizycie.

Lwów 17. października.

Politische Correspondenz jest organem półrocznym. Wynika zatem z tego, że wie ona za zwyczajem bardzo wiele, co się dzieje w świecie politycznym. To, co dla innych gazet zamkniętą jest księgą i niezgłębioną tajemnicą, to dla organu oficjalnego jest rzeczą dostępną.

Jaka była treść rozmowy, tego dotychczas żadne jeszcze pismo nie zdradziło. Mamy wiele powodów do przypuszczenia, że Pol. Cor. która zawsze tak wybornie jest informowana i w tej sprawie wiele mogłaby zdradzić, ale organ oficjalny jest... złośliwy i nie chce opinii publicznej robić tej przyjemności.

Z tego jednak nie wynika, byśmy w zupełnej dotychczas pozostawali nieświadomości o tem, co się dzieło w hotelu ambasady rosyjskiej. Wiadomości nasze gruntują się, co prawda, na pogłoskach i domysłach, ale pogłoski utrzymują się z taką uporczywością i szerzą się z taką szybkością, domysły zaś opierają się na tak rozumnych podstawach i logicznych premisach, że każdy zajmujący się polityką, musi przyznać, iż one są zgodne z prawdą, albo przynajmniej do prawdy bardzo zbliżone.

w pałacu ambasady rosyjskiej. Są one bardzo podobne do naszych pierwszych wrażeń. Panuje we Wiedniu przekonanie, że kanclerz państwa niemieckiego oświadczył samowładnie rosyjskiemu go-towości rozgraniczenia interesów rosyjskich i austriackich na półwyspie bałkańskim, w tym mia-nownie kierunku, aby Bułgaria poddana była pod wyłączny wpływ rosyjski.

Wiadomości te zasługują na uwagę tem bardziej, o ile w gruncie rzeczy nie zawierają w sobie nic nowego. Podział interesów na półwyspie bałkańskim, rozdział wpływu austriackiego i rosyjskiego wśród małych tamtejszych państw słowiańskich, jest teorią polityczną, którą od daw-nego już czasu niektórzy dyplomaci chcą urzeczy-wistnić. Sprzeciwiano się jednak temu w sferach kompetentnych w Petersburgu i we Wiedniu.

A cóż na to wszystko powiedzą we Wiedniu? Alboż to można wiedzieć. Dotychczas zapewnio nam, że pobyt cara w Berlinie nie ma nic wspólnego z polityką, że był aktem etykiety dworskiej i kurtoazji międzynarodowej, a pismom wiedeńskim, w pierwszym rzędzie oficjalnym, które u-porczywie tego tłumaczenia przestrzegają, zdawało się, że są bardzo mądre. We Wiedniu umieją bardzo dobrze prowadzić politykę strusia. Gdy strusiowi zagroza niebezpieczeństwo i nie chce, aby go widziano — sam zamyka oczy.

Budżet węgierski.

Budżet na r. 1890 przedłożony onegdaj izbie przez ministra skarbu Wekerle, przedstawia się wcale pomyślnie. Zwyczajne wydatki wynoszą 330.824.286 zł., w porównaniu z ubiegłym rokiem o 167.332 zł. mniej; wydatki przejściowe wyno-szą 6.399.461 zł., więcej niż w roku ubiegłym o 2.161.218; inwestycje 12.235.383 zł., — o zł. 1.012.487 mniej; nadzwyczajne wspólne wydatki 6.214.456 zł., — o 2.455.699 zł. mniej. Suma wydatków wynosi 348.134.920 zł., o 4.278.784 zł. więcej niż w roku ubiegłym — dochody przejściowe 7.124.327 zł. Suma docho-dów wynosi 355.259.247 zł., o 4.595.124 zł. wię-cej niż w roku ubiegłym.

Deficyt obliczono na 404.399 zł., w poró-wnaniu zaś z ubiegłym rokiem jest mniejszy o 5.736.759 zł.

W części ogólnej swego wyводу zaznaczył węgierski minister skarbu, że nie myśli wprowadzić polityki fiskalnej, lecz ekonomicznej, że nie chce wprowadzać nowych podatków, lecz ulepszyć sys-tem starych, że zamierza wprowadzić sprawiedli-

wszy rozkład ciężarów i postara się o opodatkowanie ukrywanych dochodów, że odpisywać będzie podatki, których osiągnąć nie podobna. Nad-to wyłuszczył Wekerle obszerny program prac, celem podniesienia gospodarstwa wiejskiego, przemysłu i handlu. Wprawdzie o niższeniu stopy po-datkowej nie może jeszcze być mowy, lecz rozdział podatku będzie sprawiedliwszy. Jednostronna poli-tyka finansowa jest niemożliwa, a każdy przekona-ny jest, że uregulowanie gospodarki państwo-wej jest tylko pierwszym krokiem do daleko się-gającej akcji ekonomicznej na polu rolnictwa, han-dlu i przemysłu.

Przechodząc do spraw budżetowych oznajmił minister, iż z zamknięcia rachunków z roku 1888 wykazuje się dochód o 12 milionów wyższy, niż preliminowano. Oznajmienie to, jak niemiecki przed-stawiciel budżetu na rok przyszły z deficytem 404.000 zł., było kulminacyjnym punktem mowy ministra. Podniósł on, że obietnice Tiszy spełniły się, ostrzegł jednak przed zbytnim szafowaniem funduszami państwa, jeżeli deficyt nie ma się zwiększyć. Na pokrycie deficytu nie będzie potrzeba operacji kredytowej, znajdzie on, jak nie-mniej i wydatki na uregulowanie Żelaznej Bramy, pokrycie w zapasach kasowych. Konsekwentnej, programowej polityce skarbowej ostatnich trzech lat, zawdzięczyć należy tegoroczny budżet.

Mowę ministra skarbu przyjęto z niezwykłą przychylnością.

Ze sejmów krajowych.

Praga. W sprawozdaniu Wydziału krajo-wego z uznaniem zostały podniesione zabiegi rząd-owe w sprawie niepodzielności grantów włościań-skich. Wydział krajowy czuje się wszakże zniewo-lonym do wstrzymania się z wypowiedzeniem swego zdania w tej kwestji, dla braku materiałów z poszczególnych okręgów nadesłał się mających. Wydział krajowy wnosi uznanie wyboru zakwestjo-nowanego Bsp. a natomiast oświadcza się za anulowanie mandatów Józefa Janu i Telego. Na wniosek Naxery, poparty przez Vaschatego, uchwa-lono zlecić sprawę weryfikacji mandatów posel-skich osobnej komisji złożonej z dziewięciu członków.

Lublana. Posel Kün wnosi zmianę ustawy o konkurencji kościelnej. Sprawę erekcji zakładu dla ciemnych i głuchych dzieci odesłano do komisji administracyjnej. Agnoskowano wszystkie mandaty z wyjątkiem mandatu Iwana Hribara, który odesłano do komisji weryfikacyjnej. Bez dys-kusji zatwierdzono sprawę funduszu pensyjnego szkół ludowych, szkół normalnych, funduszu tea-tralnego i domu przymusowej pracy. Nie zgodzono się na podwyższenie funduszu dla wychowanków w Lichtenthurm z 40 na 100 zł. Natomiast uchwa-lono zatrzymać w tymże zakładzie bardziej szlachetnie dziesięć do szesnastego roku życia.

Korespondencje.

Kraków 16. października. (Zjazd chirurgów. — Zebranie koleżeńskie. — Stowa-rzyszenie „Solidarność”. — „Sokoł” krakowski. — Po-mnik Rejtana. — Paderewski. — Żądnowski). Szeregółowy przebieg pierwszego zjazdu lek-arzy-chirurgów, zainicjowany przez dziekana tu-tejszego wydziału lekarskiego na uniwersytecie, dr. Rydygiera, nie jest dla szerszej publiczności ciekawym — naukowemu bowiem i specjalnie kwestje rozpatrywane przez grono uczonych, którzy w lie-zbie 65 zjedochali na ten zjazd, dla ogółu mogą być wprost niezrozumiałe. Ogólniejszy pogląd za-streścić w krótkich słowach. Zjazdy mają być

perjodycznymi i urządzane będą zawsze w Kra-kowie. Prezydium, którego skład zakomunikowa-tem telegraficznie, będzie stałym, a krakowski członkowie tworzyć będą biuro i załatwiać sprawy i rezolucje przez zjazd uchwalone. Na pierwszy zjazd zapowiedziano przeszło 30 wykładów z de-monstracjami. Można powątpiewać, czy krótkość czasu pozwoli na wysłuchanie wszystkich. Kra-kowski lekarze ustępują zamiejscowym i ich wy-kładów słuchają, oraz odbywają nad nimi w ra-zie potrzeby dyskusje.

Zjazd rozpoczął się zwidzeniem nowej kliniki chirurgicznej, poczem wybrano prezydium i słu-chano fachowych wykładów doktorów: Jasińskiego, Dambowskiego, Baracza, Wehra, Bujwida i Ziele-wicza. W charakterze słuchaczów na wykładach, byli leżni lekarze tutejsi, profesorowie wydziału lekarskiego i młodzież akademicka. Rektor uniwer-sytetu, bawiący we Lwowie, dr. Korczyński, nade-słał telegraficznie życzenia pomyślnego przebiegu zjazdu. Uczestników podejmuje objadem dr. Rydygier.

Koleżeńskie zebranie uczniów, którzy przed 10 laty ukończyli gimnazjum w Krakowie a obecnie są lekarzami, poprzedziło zjazd chirurgów. Zebrali 21 dawnych kolegów, którzy pamięć dwóch zmarłych uczelił nabożeństwem żałobnym, a wspólną secesyjną rozmową pokrępił się do dal-szej pracy. Postanowiono zjechać się, raczej zgromadzić, gdyż przeważnie mieszkają w Krakowie, znów po 10 latach.

Stowarzyszenie „Solidarność”, którego zadaniem jest popieranie swego i przemysłu i rękodzieł, wybrało w tych dniach prowizoryczny zarząd. Prezesem został p. Kubica, jego zastępcą dr. Bobilewicz, obaj kandydaci adwokatury — syn-dykiem adwokat dr. Chmurski. Zatwierdzony przez namiestnictwo statut stowarzyszenia, redagowany zdaje się zbyt pospiesznie, będzie potrzebował zmian — towarzyszy samo zaś, gdyby zyskało znaczną liczbę członków, mogłoby się stać bardzo pożytecznym.

Niezadługo ukończoną zostanie budowa oka-zalnego gmachu „Sokoła”, stowarzyszenia gimna-sycznego. Gorliwej i godnej unania pracy i za-biegom prezesa, dra Styciana, zawdzięczać będzie towarzyszy własną siedzibę, niezbędną dla dal-szego rozwoju. Żanym gmach ukończonym zosta-nie, to tylko zanotować się godzi, że wiele waz-nych przeszkód przewyciężono musiano, z wieloma trudnościami wytrwale walczyli, aby potrzebie własnego „sokołowego gniazda” uczynić zadość. Z dumą mogą patrzeć na swoje dzieło pracujący w tym dachu, i liczyć na trwałą wdzięczność po-jujących doniosłość ich pracy i starań.

Pomnik Rejtana z żelaza, całkiem gotowy, prawie rok temu otrzymało miasto w upomniku od bezimiennego szlachetnego ofiarodawcy. Zima nadechodzi, a pomnik cały dotąd spoczywa sobie w portalu, w gmachu koszar ogniowej straży, tym-czasem ojejuje masta i magistrat radzi, gdzie ten prezent umieścić. Wybrano kąt za hotelem Kra-kowskim między łaźniami i tam go postawić za-mierzają, a w punkcie tym niezawodnie nikt się i nie spyta, kto szac jest ow, którego tu umieścili. Tadeusz Rejtan, ani u historyków krakowskich, ani u muncypalności współczesnej miasta nie ma jakos szeregów. Mickiewicza pomniku nie wspo-mnam, bo tego już za wiele ma czytający ogół. Czekaj i milcz, powiedział komitet pięciu, oso-bliwy w hr. Konstantyn Przędzięcki i tak się też dzieje.

Paderewski odjechał atąd na krótki pobyt do Zakopanego. Żądnowski wystąpi tu trzy razy.

Paryż 15. października.

(Niesco ze statystyki nowej izby francuskiej). — Głosy fran-cuskie o wizycie cara w Berlinie. — „Lapsus linguae”, min. Spullera. — Ducheyna. — Ks. Wiktor Napoleon.

Pewien tutejszy statystyk z zamitowania, zadał sobie temi czasy trud niemały, aby zestawić wszy-stkich nowowybranych posłów według ich zajęć, godności i innych oznak szcze-gólnych. Dość zaj-mający ten wykaz zawiera takie cyfry: W przy-szłej izbie zasiadać będzie 92 właścicieli ziem-skich, 15 doktorów jurysprudenccji, pomiędzy nimi obecny minister spraw wewn. Constans; 116 adwokatów — w ich liczbie Brisson, Floquet, Laguerre, Spuller; 57 kupców lub przemys-łowców — wśród nich obecny szef gabinetu Ti-rard; 40 literatów i dziennikarzy — w ich rze-dzie terażniejszy minister robót publ. Yves Guyot, Loekroy, P. Cassagnac, J. Reinach, Dé-roulède, Henry Maret; 48 lekarzy — pomi-ędzy nimi Clémenceau, Raspail, Amagat; 14 inżynierów — wśród nich Berger, kierownik wystawy, Laur i Cavaignac, syn znanego ry-wala Napoleona III.; 6 inżynierów marynarskich — pomiędzy nimi były minister robót publ. Ra-yna; 15 byłych sędziów; 2 generałów i 2 wiceadmira-łów na pensji; 22 b. oficerów — wśród nich bulanzyci Dillon, Laisant i Le Hérisse, hr. de Mun najdłuższy woiwoda na prawicy i eskcentryczny hr. Douville-Maillefeu; 11 byłych prefektów; 7 byłych urzędników prefektury, w ich rzedzie Coehery, były długoletni minister poczt i tele-grafów; 12 byłych dyplomatów, w ich liczbie ks. de Larochehoucauld, mark. de Monstier (były ambasador w Berlinie) i Amadée Dufaure, syn byłego znanego ministra; 5 byłych radców stanu, wśród nich Flourens, były minister spraw zag.; 2 byłych audytorów rady stanu, mi-ędzy nimi hr. Mackau, nacelnik konserwatywnych bonapartystów i dotychczasowy przewodniczący zjednoczonej prawicy; 7 notarjuszy; 4 aptekarzy, wśród nich były minister handlu Peytral; 11 bankowców i giełdżarzy, pomiędzy nimi Ger-main (kierownik instytucji Crédiť Foncier), Christophe (były minister, obecnie dyrektor Crédiť Fonci.), Soubeyrans (długoletni nacelnik skrachowanego Comptoir d'Escompte), Lalaon (właściciel gazety France), Bischoffshelm i L. Say były ministrowie, osobisty przyjaciel Rothschilda paryskiego. Ten ostatni jest zarazem członkiem akademji, której reprezentantem jest w izbie rów-nież Mézières (właściciel Metzger) były rektor uniwersytetu w Strassburgu; 5 byłych profesorów i nauczycieli, z których bardziej znanym jest tylko nauczyciel ludowy Barodet, a to skutkiem swojego zwycięstwa wyborczego w Pa-ryżu nad znakomitym uczonym i akademikiem Remusatem; 5 pomocników kpiekciek, pomi-ędzy nimi były premier a dzisiejszy minister skarbu Rouvier; 6 robotników — w ich rze-dzie mechanik Joffrin, który na Bellewille pobit Boulengera; 2 przedsiębiorców budowniczych; 3 właściciele hut; 1 biskup, (msgr. Freppel), 1 kanonik (Desmons), 1 ekonomista, 1 admi-nistratorski monopolu tytoniowego, 1 inspektor kole-jowy, 1 dentysta, 1 malarz (generał z czasów ko-muny Ollivret), 1 kompozytor (były minister handlu Dutresme), 1 handlarz sera, 1 weterynarz, 1 chemik (Naquet), 1 kaligraf, 1 ze-cer. Izba liczy 3 ksiąg (d'Arenberg, de Léon i de Larochehoucauld), 8 markizów, 16 hrabiów, 4 wicehrabiów, 5 baronów i 66 szlachciców. Po-między 576 posłami są następujące nazwiska nie-mieckie: Arenberg, Spuller, Reinach, Fould, Bischoffshelm, Freppel, Schneider (syn prezy-denta ciała ustawodawczego za cesarstwa), Siegfried, Hausmann, Dreyfus — ogółem 10. Z tych

ROBAKIEWICZ.

(Dokończenie.)

— Ale! — odparł — Robak był już w klasie, gdy przyszedł. Zdziwił się, gdy mnie tak wczas zobaczył... A choć pisał coś zawzięcie, mógł widzieć... Teraz spotkał się z Ciceronem... Może być bieda!

Był młotkowy i dał za wygrane ślizgawce. Po południu, zamiast księdza profesora, który miał mieć godzinę, zastaliśmy już gospodarza klasy.

Cierniecki, na jego widok, zawałał się we drzwiach, jak gdyby chciał się cofnąć. Tracił pewność siebie coraz więcej. Mogło być źle.

Uklonivszy się przed katedrą, zasiadliśmy na miejscach w ciuchoci. Grek pisał coś, nie zwracając uwagi na zbiera-jących się uczniów. Ciernieckiemu tylko odpo-wiedzieli na ukłón słowami: „Jak się masz” — i pisał dalej.

Zadzwoniono nareszcie na znak rozpoczęcia lekcji. Jeszcze dzwonek nie przebrzmiał, gdy drzwi się rozwarły i wbrew zwyczajowi wszedł Ciceron. Zbliżył się wprost do katedry i począł coś szeptać z gospodarzem klasy, przeczem dosłyse-limy słowo: „Pan Dyrektor.” Zdaowało mi się, że przedchodząc obok „Robaka”, który siedział nie-daleko od brzegu, Ciceron uśmiechnął się zna-cząco. Nakoniec wyszedł.

Grek powstał wśród uroczystej ciszy i sze-pnął: „Modlitwa”. Nikt się nie ruszył. — Kto dziś ma mówić modlitwę? — spytał profesor.

— Robakiewicz! — wyrwał się skwapliwie jeden z kolegów.

Robak porwał się z miejsca, szepcząc: „Prawda!” Rozpoczął „Ojczyznę” naszym głosem.

— I odpuść nam nasze winy, jako i my od-puszczamy naszym winowajcom...”

— Siadać! — zawałał Grek. Sam jednak nie usiadł, lecz począł uroczystą przemowę, wyrażając żal, że klasa, którą miał za-czytać prowadzić, sprawiła mu wielkie zmartwie-nie. Lepiej, żeby to zostało utajone, bo z bólem serca przyjdzie mu się dowiedzieć o nazwisku sprawcy. Ale sprawiedliwość musi się stać za-doch. Przed upływem godziny wszystko się musi wyjaśnić, i on będzie wiedział, kto sprawcą tego występku figla i jakim był cel jego.

Usiadł i począł rozkładać notatnik. — Cierniecki! — zawałał. Cierniecki powstał, blednąc.

Grek nie zaczynał od Apfelbauma, a więc nie czytał katalogu. — Może Cierniecki — mówił Grek — da mi słowo, że nie wie, kto spełnił dzisiejsze prze-stępstwo?

— Nie wiem! — odparł Cierniecki, przedęj nawet cokolwiek, niżby należało. — Proszę usiąść! — odparł Grek.

A po chwili, odwracając kartkę notatnika, zawałał znowu: — Zakrzewski!

Pytał więc według stopni, według ostatniej klasyfikacji. Nie miał Ciernieckiego w podejrzeniu. Odetchnęliśmy. — Nie wiem! — brzmiała szczerza odpo-wiedź Zakrzewskiego.

— Kreutzer! — Nie wiem! — I tak dalej i dalej. A choć ciągle odpowiedź była jednako-wa. Grek nie tracił zimnej krwi i pewności siebie.

— Czyżewicz... Poletyło... Apfelban... Do-maradzki... — wywoływał. A zawsze „Nie wiem!”

— Wyborniel — pomyślałem. — Przeczyta-katalog do końca i nie dowie się niczego. Uczesony tą myślą, spojrział naraz na Ciernieckiego i przelakłem się o niego. Drżał cały, jak w febrze, a blady był, jak płótno. Męki wi-docznie znosił.

Trąciłęm go z lekka. Nie czuł. — Sztummer! — wywoływał tymczasem Grek.

— Nie wiem! — Przychodził wreszcie szesnasty z kolei. — Robakiewicz!

Robak wstał z łęgamą. — Nie wiem! — szepnął słabym głosem, ale zawsze takim odpowiedział.

Wtedy stało się coś dziwnego. Cierniecki, który, jak sam mi to później wyja-śnił, nie dosłyszał odpowiedzi Robakiewicza, zerwał się z miejsca i wrzasnął nagle, podnosząc rękę ku katedrze: — To ja! panie profesorze!.. To ja nasypa-łem siarki na piec... Ja... — powtórzył jeszcze mocniej, jakby pragnął jeszcze mocniej, aby mu wier-zono.

Szm-r powszechnego zdziwienia i długa chwila ciszy. Grek spuścił wzrok na katedrę i począł prze-wracać kartki katalogu.

— A jakże się ty nazywasz? — spytał, jak-by nie znał swego pierwszego w klasie ucznia. — Cierniecki! — brzmiała odpowiedź.

Professor odwrócił jeszcze jedną kartkę. — Siadaj! — rzekł spokojnie. — Ja ciebie już nie pytam... Tyś dał przed chwilą słowo, że nie wiesz a niczem.

Nowe zdumienie. Cierniecki jednak ani myślał usiąść. — To ja! to ja! — wołał, spazmatycznie łkając. — Ja to zrobiłem... Chcieliśmy iść na śliz-gawkę... Kupiłem siarki... za pięć centów... Zaparłem się przedtem, ale teraz mówię prawdę... Zresztą, toby się i tak wydać musiało... Robakie-wicz tu był już w klasie i musiał widzieć... Niech zaprzeczy!... Niech on zaprzeczy, ten, lizus!..

I rzucił się na ławkę, począł szlochać, jak małe dziecko. Przez całą salę przeszedł szmer: „Lizus! Lizus!” — i wreszcie oczy zwróciły się ku Ro-bakowi.

Pod gradem tych spojrzeń powstał oskarżony

przez Ciernieckiego kolega i wyszeptał z płaczem najnawjniej:

— Ja nie nie powiedziałem! — Cicho! — krzyknął Grek, zapobiegając tym sposobem klótni, która by się była może za-wiązała.

Następnie powstał z za katedry i począł chodzić wzdłuż ławek swoim zwyczajem, bar-dziej tylko tym razem zamysłony i zakłopotany. Uroczystą ciszę przerywało tłumione łkanie Czer-nieckiego. Wreszcie Grek zatrzymał się przed pierwszą ławką, namprost szlochałcem winowajcy i zaczął od zwykłych swoich słów: „Moje ko-chane chłopcy!”

Był to znak, że już się nie gniewa. Ode-tchnęliśmy znów pełną pierśią. Wielkie „aaa” przeleciało po sali. Grek tymczasem mówił, żeśmy go zasmucili bardzo... że klasa ta była dotąd wzorowa... że stawiano nas za przykład innym, a myśmy to wszystko popsuili... Mówił, że on nie wie, kto jest winowajca, bo przecie Ciernieckiemu wierzył już nie może... Nigdy nie wierzy takiemu, kto raz skłamał... Nie wierzyłoby w takim razie nawet sobie samemu... Więc nie nie wie, no i nie chce wiedzieć... bo zresztą i my sami nie nie wiemy... Nie wie, jak na to wszystko będzie się zapatrywał pan dyrektor, ale może się to jakoś załagodzi... choć plama zawsze już na nas zosta-nie... Zmierzakowaliśmy natychmiast dobroć zanego Greka i rzuciliśmy się tłumnie ku niemu na śro-dek sali.

— Niech pan profesor nikogo nie wyduje! — Na miejsca! — krzyknął i zasiadłszy naj-spokojniej na swem krześle, począł wykladać o drugiej wojnie punickiej.

Sprawa się zatarła, ale Robakiewicz został ze swoim przewiskiem Lizusa, a konszachtyw z Ci-ceronem nie przerywał. Stroniliśmy od niego, o ile możności, a i on, mając łąk, wiele się do nas nie gwał.

Pewnego dnia — ku wiośnie już się miało — Robak nie zjawił się w szkole. Nazajutrz także go nie było.

Wtedy Grek powiedział pod koniec osta-tniej godziny popołudniowej:

— Kto tam blisko Robakiewicza mieszka? Trzeba by się dowiedzieć, co mu jest? Nikt się nie odezwał.

— Bo to on sierota... nie ma rodziców... sam jeden na świecie — mówił dalej Grek. — A mieszka u ludzi biednych... głupich... Mogłby umrzeć, a nie daliby znać i niebysmy o tem nie wiedzieli...

Wtedy powstało kilku naraz kolegów, ale wszystkich wyprzedził Cierniecki.

— Ja się dowiem, panie profesorze! — I ja! — zawałał Poletyło.

— I ja! I ja! — wołali inni. — No, no!... Za dużo ma przyjaciół — za-uważył Grek ciępkó. — Ty, Cierniecki, pójdziesz!... Tobie to powierzam... Jutro mi zdasz sprawę...

Po za bramą gmachu gimnazjalnego, Pole-tyło, Sztummer i ja, nie chcieliśmy opuścić Ciernieckiego.

— Pójdziemy z tobą! — No, to chodźcie... Na zakręcie ulicy przytęczył się i Domaradzki. — Ja też idę!

Ruszyliśmy więc pięciu ku Grzegórzkom, nad starą Wisłą, gdzie mieszkał Robakiewicz u swoich węgłarzy. Zbliżając się do małego, parterowego w ziemi osiadłego domu drewnianego, zatrzyma-limy się naraz wszyscy.

— Passt! Ciceron! — szepnął pierwszy Sztummer.

Przed nami, w zapadającym mroku, zamaja-czyła mała figurka Cicerona. Szedł ku temu sa-memu domkowi, dźwigając pod pachą jakieś zawi-ązanko!

— Stójcie! — zakomenderował Cierniecki. Staliśmy i zaczęliśmy na skrzępe, poki Ciceron nie zniknął w niskiej sieni. Wtedy, bez zmywu i komendy, pdcbięliśmy wszyscy ciechaczem ku ni-ziętkiemu, a oświetlonemu już małą lampką na-fatową oknu. Izba mała, ciarna, wąska. Płace się po niej troje drobnych dzieci. W kącie spoczywa, gryząc chleb, stary spracowany węglarz. Kobieta krząta się około komina.

pierwszych 5 pochodzi z Niemiec, drudzy z Alzacji. Pięciu między nimi jest żydów lub żydowskiego pochodzenia. Najsumptowniejsze nawizko pomiędzy wszystkimi nosi niezawodnie pewien deputowany z departamentu południowego, dziennikarz Aimela fille — „Kochaj dziewczę”...

W tutejszej prasie panuje optymistyczne przekonanie — a przynajmniej spotyka się wszędzie głosy w tym duchu — że Bismarck niczego nie wskórał u Aleksandra III. Znany toast cara komentują w takimże sensie i dają, że sfery dworskie w Berlinie miały być ogromnie zgorzone francuskim językiem carskiego *speechu*, strasznie suchego i jakby wymuszonym konwenansem, gdyż, jak wiadomo ogólnie, Aleksander III. wdał wybornie językiem niemieckim i za dawniejszych wzywał swoich w Berlinie, inaczej bywało odzywał się przy galowych obiadach. O 80 minutowej rozmowie z Bismarckiem zapewniają, że car bezwarunkowo odrzucił wszystkie propozycje kanclerskie w sprawie uregulowania kwestii bułgarskiej, a gdy mu już za długo było pogadanki, przerwał ją, powstając ze swej kanapy. Nawet w teatrze, na przedstawieniu opery, czuć było — jak twierdzą korespondenci berlińscy do pism tutejszych — zimny chłód, który wiał od głowy cesarskiej. Przez ciąg kilku godzin, car siedział niemal ustawicznie milczący i na scenę zapatrzoney... Takimi i tym podobnymi bajkami ludzkiej publicystyki francuskiej społeczeństwo swoje, aby nie wzmocnić, że w danym razie Francja liczyć może na Rosję w walce z Niemcami. Zapominając, że pomimo wszystkich chwilowych antagonizmów i sporów, „wziedziczoną po przodkach” przyjaźń carów rosyjskich z królami pruskimi potrwać jeszcze dłużej czasu i dla republikańskiej Francji jednego kozaka nie poświęci północny despoty.

P. Spullerowi, jako ministrowi spraw zagranicznych, zdarzył się ciekawy fatalny *lapsus linguæ*. Oto na bankiecie w Epineuse miał on mówę polityczną, którą zakończył słowami: „Pięć na część i powodzenie skompletowanej Francji!” W pałacu elizejskim, gdy otrzymano telegram tej mowy, wywładła ona formalne struchlenie, oczywiście tak żywo wyrażoną aluzją ministra spraw zagranicznych do Alzacji i Lotaryngji. Rozkazano też natychmiast wykreślić z depeszy te słowa i w ten sposób żadne z pism porannyh nie podało najazt tak wysoce drażliwej enunacji ministra. Niepolityczna ta nieostrożność Spullera spotyka też wzięcie ostrą nagane.

Na ostatniej radzie wojennej p. Freycinet przedłożył wnioski, dotyczące wzmożenia VI korpusu i założenia nowych rotów kolejoowych — a to celem szerszego transportu w razie potrzeby wojsk z Paryża, Lille, Besançon i Lugdunum ku granicy niemieckiej. Projekta te zostały podobno wywołane wiadomością, że Niemcy mają utworzyć dwa nowe korpusy w Alzacji i Lotaryngji.

Na wniosek Naquet'a, uchwalił paryski komitet „stronnictwa narodowego”, czyli niedobitków balanzystowskich, wystać do Boulanger'a na Jersey adres niezadanej dlań wiadomości, holdu etc. Bądź co bądź i ta pisana wdzięczność będzie pewną ulgą w smutnym położeniu awanturnika, który, opuszczony przez tłumy gawiedzi i bogatych konserwatystów, nie ma już ani poklasku beznamiętnego, ani — co najgorsze ze wszystkiego — pieniądze. Nie ulega już dziś bowiem wątpliwości, że fundusze na agitację czerpał eksjenerał niemal wyłącznie z kieszeni bogatych rojalistów i bonapartystów, co urwało się wraz z utratą ich chwilowych sympatyj. Że temu Boulangerowi brak nawet jakiejś klepki, to zdaje się wypływać z najnowszego jego piśm. Oto bawi na Jersey pod przybranym nazwiskiem „Ducheyne”, w ten sposób nasładowując niejako rozmaitych pretendentów na wygnaniu. Oczywiście ośmiela się tam do reszty.

O ile wnosić można z ekspektacji pism bonapartystowskich, ks. Wiktor Napoleon ostatecznie nie jest niezadowolony z wyniku wybo ostatnich we Francji, — jakkolwiek nie łądzi się wcale, że taka izba nie doprowadzi chyba do restytucji cesarstwa! Bulanzym — jak zapewniają bonapartyści — zdecydował się być kładę pretendentem popierać w tej myśli, iż ten czynnik rozkładczy doprowadzi republikę do przewrotu. Lecz wówczas bardzo łatwo stałby się mogło, że zamiast cesarstwa, odrzucony powodzeniem Boulanger byłby sięgnął po prezydenturę, dyktatorę, a może i wyżej — i znów walka z nowym wrogiem. Natomiast upadek Boulanger'a jest zyskiem dla idei cesarstwa, ustąpił bowiem z pola niebezpieczny...

Cicero był tu widocznie nie po raz pierwszy, bo wszyscy go znali — stary i dzieci. Główny zarządził, Robak stał już na środku i całował w rękę ścinika. Uciszyło się i zabrzmiał ostry głos Cicero, który na stole przy świetle lampki, rozwinął swoje zawiątki: — Obiecywałem ci i obiecywałem, mój robaku, a nie mogłem się wybrnąć. Ty zaś sam nie przyszedłeś. Wiem, koroba ci z głowy spadła... A masz ja, o masz!... cieniowa!... Aż i przyszła katastrofa!... Pewnie zleciały z ciebie te kratki?... — Zleciały... prawie zleciały... Zszywałem, ale już jedenaście dziur na nich... — Jedenaście?... Patrzy!... Prawda... Głazo ci przegladano... Ale to nic!... Te całe... No, o cicho! Nie płacz!... Stań-no do światła... Weźmiemy miare, jak należy... I wyjżysz z kieszeni kawałek sznurka, począł mierzyc długość nóg Robaka. — Zaraz będzie! Nie wiem większy od ciebie... Takżem się nie uchowa!... No, stój prosto! — I ująwszy w dłoń nożyce, począł obcinać podług miary nogawki na stole. — Tak!... Twarde i mocne jeszcze... Znowu trzy lata pochodziś!... Tak!... Teraz założyłm tyle na wyrost... Taak!... No, dewaj igłę! — Jaki pan profesor! jaki pan profesor! — szeptał Robak, płacząc cichło. Węglarka szła od komina. — Ale panu to zrzecznie idzie! — rzekła, patrząc na szyjącego gościa. Cicero śmiechnął się gorzko. — Bo ja, moja pani, całe życie coś zawsze zaszywałem. — Przez chwilę robota szła w milczeniu. Robak wpatrywał się, ocierając łzy i milcząc. — No to już jutro przyjdiesz do klasy? — O! przyjdę... — Ale, ale!... Bo znowubym zapomniał — przerwał sobie Cicero. Masz tu trzy szóstki! Ale oszczędzaj!

jak się okazało — rywal, a grupa bonapartystowska weszła obecnie do izby liczniejsza, aniżeli poprzednio. Dalsze kombinacje ks. Wiktora oparte są na przewidywanym rozterce w łonie rojalistów, skutkiem czego on ma nadzieję objąć w przyszłości ster zjednoczonej opozycji i na jej barkach wnieść się na tron cesarski. Kombinacje to równie śmiałe, jak... nieprawdopodobne — świadczące jednak o bujnej wyobraźni tej napoleońskiej latrośli. Zresztą — *vederemo*.

Sejm.

Lwów 17. października. (4. posiedzenie I. sesji, VI. perjodu.)
Początek posiedzenia o godz. 11. min. 15. Urlopy otrzymali pp. Micewski na 8 dni i Czartoryski na 4 dni.

Następnie odczytuje sekretarz Kozłowski spis petycji. Między innymi: Zarząd szkoły stolarstwa i tokarstwa w Stanisławowie o objęcie szkoły na etat krajowy. — Akademią umiejętności w Krakowie o budowę drogi z Piwnicznej do Szczawnicy. — Towarz. tatrzańskie o uchwalenie ustawy budowlanej dla Zakopanego. — Oddział Czarnohorski towarzystwa tatrzańskie o subwencję na budowę schroniska w Żabiu. — Towarzystwo „Sokol” w Tarnopolu o subwencję na budowę własnego domu. — Lecznica powszechna we Lwowie o subwencję. — Wyborcy kurji małych posiadłości pow. krakowskiego z protestem przeciw wyborowi p. Antoniego Wodzieńskiego. — (Jest to ten sam protest, nad którym toczyła się dyskusja na ostatnim posiedzeniu sejmowym. *Przyp. Red.*) — Franciszek Kraszewski o zakupno na rzecz kraju zbiorów naukowych po J. I. Kraszewskim. — Marja i Wanda Janiszewskie o subwencję na rozszerzenie szkoły artystycznej przemysłowej. — Wydz. pow. w Rawie, Mielcu, Sanoku, Tarnowie, Jasle i Kolbuszowie o przyznanie prawa egzekucji dla gminnych kas pożyczkowych. — Wydz. pow. w Kolbuszowej o subwencję na budowę drogi Kolbuszów-Sokolów. — Gm. Wilanowice o ustanowienie sądu pow. tamże. — Gm. Zakliczyn o ustanowienie sądu pow. w Zakliczynie. — Gm. Swoboda, S. menów, Trembowa o zasiek z powodu nieurodzaj. — Gm. Kropiwna, Szpikłowy, Żuków, Czyżów, Remirowe, Uhorce, Remirowe o zapomogę z powodu nieurodzaj i o subwencję na naprawę dróg. — Wyborcy kurji gmin wiejskich Tarnopol, Mikulince z protestem przeciw wyborowi p. Korytowskiego.

Ogółem wylęgnęło dotąd 213 petycji. Petycje te poddał do odnośnych komisji. Następnie odczytuje sekretarz Wodziecki następujące wnioski: P. Polanowski i towarzysze wnoszą: Zważywszy, że wskutek zmiany podatku ryżczatowego od okowy na podatek konsumcyjny, byłt gorzelnicy rolnicy jest zachwiany. Zważywszy, że nawet w razie utrzymania w ruchu wszystkich gorzeln rolniczych, wskutek dla małego kontyngentu, pozostanie znaczna ilość kartofli niespożytkowaną z wielką stratą dla całego rolnictwa. Zważywszy, że tylko fabryki mączki karłowej (krochmalu) są w stanie zastąpić gorzelnie rolnicze, oraz nadmiar kartofli spożytkować; podpisani stawiają wniosek, Sejm uchwali: 1. Sejm przeznacza z funduszu kraj. przemysłowego 20.000 zł. jako subwencję dla mających powstać wzorowych czterech fabryk mączki karłowej.

2. Wydział krajowy postara się o zabezpieczenie zwrotu tytu subwencji, oraz oznaczy, w których miejscowości mają być założone te fabryki, w porozumieniu w pierwszym rzędzie z e. l. Towarzystwem gospodarczym i komisją przemysłową. 3. Kra marczyk i towarzysze wnoszą: Zważywszy, że sprawa asekuracyjna jest nader ważną i piekącą kwestją nie tylko dla stanu włościańskiego, ale i dla całego społeczeństwa naszego. Zważywszy, że przyznawanie ubezpieczenia od ognia całego kraju, można będzie przeprowadzić opłatą premij stosunkowo bardzo niskich. Zważywszy, że przez przymusowe ubezpieczenie od ognia wszystkich budynków naszego kraju, przyniesie się wielką ulgę tak pojedynczym mieszkańcom jak i całemu krajowi, podpisani wnoszą: Poleca się Wydziałowi kraj., by po przeprowadzeniu potrzebnych dochodzeń, przedłożył Sejmowi na najbliższej sesji projekt ustawy o przymusowej asekuracji ogniowej, oparty na następujących zasadach: a) Wszystkie budynki w kraju naszym do ja-

kiegołkolwiek bądź użytku służące, muszą być od ognia zabezpieczone. b) W tym celu wprowadza się krajową instytucję asekuracyjną o charakterze publicznym, na zysk i na obliczoną, która jako osoba departamentu asekuracyjną, figurować będzie pod bezpośrednim zarządem Wydziału kraj. i pod kontrolą Sejmu. c) Premie asekuracyjne za budynki w tej instytucji krajowej zabezpieczone, pobierane będą łącznie z podatkami krajowymi. Wreszcie odczytał sekretarz Teliszewski następującą interpelację: Poseł Antoniewicz i towarzysze zainterpelowali rząd, czy i w jakim terminie kraj nasz może się spodziewać wykonania uchwał Sejmu z 17. października 1884 co do regulacji rzek, tudzież czy w obec ciągłych wylewów rząd zamierza okazać pełną gotowość powiększenia subwencji z funduszu państwowego na częściowe wykonanie robót regulacyjnych ku zabezpieczeniu od dzikich potoków — a to w celu uspokojenia interesowanych i dania zrosku ludności powodnią dotkniętej, a zagrożonej śmiarcą głodową. Komisarz rządowy dr. Łoziński odpowiadał następnie na interpelację p. Ryskiego, że odpisanie podatków w pow. rudańskim z powodu szkód zrządzonych przez mży, dlatego dotąd nie nastąpiło, ponieważ sprawa wymagała powtórnych dochodzeń już po zebraniu plonów i że sprawa ta jest w toku i wkrótce zatwierdzoną zostanie. Przystępując do porządku dziennego, odesłał izba sprawozdania Wydz. kraj.: w przedmiocie wydziału przysiołka Łęków z związku gminy Trójcy w pow. brodackim, a przydzielenia go do gminy T. prowa w tymże powiecie, do kom. administracyjnej; co do poręczenia przez fundusz krajowy pożyczki bezprocentowej w kwocie 600.000 zł. udzielonej ze skarbu państwa dla przyjęcia z pomocą ludności okolic dotkniętych nieurodzajem tegorocznym i w przedmiocie zmiany niektórych postanowień statutu Banku krajowego, do komisji budżetowej.

Dziś sprawozdanie Wydz. kraj. z czynności w celu podniesienia rekordylnictwa i przemysłu w kraju, do kom. przemysłowej; z czynności tychże są krajowych szkół rolniczych w Dublanach i folwarku Dublańskiego, do kom. gosp. kraj.; sprawozdanie Wydz. kraj. z petycji rezerwacji powiatowej rzeszowsko-głogowskiej do drogi krajowej Rzeszów-Nadbrzezie, do kom. drogowej; wreszcie sprawozdanie Wydz. kraj. w przedmiocie obsadzenia posady prymarjusza przy lwowskim szpitalu powszechnym i o funduszu szkolnym emerytalnym, do komisji budżetowej. Z kolei zabrał głos p. Meruno w sprawie wniosku słego o utworzenie fund. gosp. kraj. Mowca wniosk. swój opiera na tem, iż gdy, mństwo pola, zwanego pastwiskami, leży odległym w naszym kraju, byłoby bardzo pożądanem i przytęcznem, aby nieżytki te były urodzajniejsze i tym sposobem bogactwo kraju wzmożło się. Powiaty i sami włościanie podjęli już w tym kierunku pewne usiłowania, lecz są one jeszcze słabe, a gdy przytek ich jest widoczny, powiżł mowca myśl stworzenia stałego funduszu kulturalnego, z pomocą którego można będzie wiele zdziałać. Wniosek odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

Następnie uzasadniał mowca drugi swój wniosek, dotyczący popierania stowarzyszeń kredytowych systemu Raiffisena. Wszelkie stowarzyszenia zaliczkowe są nader pożyteczne dla rozwoju rolnictwa, handlu i przemysłu. System Raiffisena oparty na wzajemnym kredycie, okazał się szczególnie dla rolników nader korzystnym, na dowód czego mowca przytacza liczne przykłady w Niemczech zachodnich, gdzie te kasy doznają nawet opieki rządów i zwolnion od podatków. Byłoby bardzo pożądanem, aby i u nas kasy te znalazły poparcie, tem więcej, że sejm doino-austrjacki wziął już w tym względzie inicjatywę i uchwałił ustawę, ułatwiającą i normującą byt i rozwój tych nader pożytecznych instytucji. Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

W dal zym ciągu uznano bez dyskusji wybory pp. Stoneckiego, Teliszewskiego, Sanguski, Wiktora, Siwczaka, Siczynskiego, Siemiginowskiego, Jana Głoińskiego, Hrodystkiego, ks. Sirki, Stadańskiego Jana, Stadańskiego Stanisława, Stręki, Strzyżewskiego, Szczepanowskiego, Szepetyckiego, Trzcińskiego, Tyszkiewicza, Tyszkowskiego, Viwiena, Zygorskiego, Zwickiego, Wereszczyńskiego, E. uła Torosiewicza, Czajkowskiego, Wolańskiego Wład., Zamoyskiego, Zolla, Zardeckiego i Hamoraka. P. sówle, których wybory uznano, składają przyrzeczenie w ręce marszałka, poczem na wniosek kom. szkolnej przetrza izba do porządku dziennego nad petycją A. R. t. r. o wymiar emerytury. Do komisji budżetowej wybrała izba dodatkowo p. Biliszkiego.

P. Romanczuk i towarzysze wnoszą następujące wezwanie do rządu: „Zważywszy, że kraj nasz ma za mało gimnazjów, jak na liczbę swojej ludności i swojej potrzeby, tak w porównaniu z innymi krajami koronnymi monarchji; zważywszy, że zwłaszcza południowo-wschodnia część naszego kraju na 8 powiatów z ludnością 611.000 prócz niższego gimnazjum w Buczaczu, nie ma ani jednej szkoły średniej; zważywszy, że za część kraju jest przeważnie zaludniona Rusinami, bo naprzeciw 161.000 mieszkańców, używających języka polskiego, jest w niej 419.000 używających języka ruskiego; zważywszy, że Rusini w ogóle, na zryw 2 i pół miliona dusz w Galicji, mają tylko jedno ruskie gimnazjum we Lwowie i dwie ruskie równorzędne klasy w Tarnopolu, podpisani wnoszą: Wysoki Sejm raczy uchwalić: Wzywa się e. k. rząd, ażeby 1. w południowo-wschodniej części Galicji, o ile możności w Czortkowie, założył gimnazjum z ruskim językiem wykładowym; 2. ażeby w gimnazjum w Kołomyi i Tarnopolu założył stałe równorzędne klasy z ruskim językiem wykładowym.

II Zważywszy, że liczba seminarjów nauczycielskich w naszym kraju, zwłaszcza w wschodniej jej części, jest za małą, tak że wielka liczba szkół ludowych bywa albo w ogóle nie obsadzana nauczycielami, albo obsadzana niedostatecznie lub nieodpowiednio. Zważywszy, że na 1492 szkół ludowych z polskim językiem wykładowym, jest 5 seminarjów nauczycielskich czysto polskich i 4 tak zwane ultrakwityczne, a na 1755 szkół z ruskim językiem wykładowym nie ma ani jednego seminarjum ruskiego a ultrakwitycznych jest tylko 4. Zważywszy więc, że kandydaci na nauczycieli dla ruskich szkół ludowych, nie mają dostatecznej możności w swej zawodowej szkole pabyć potrze-

nej znajomości tego języka, w którym na przyzłość mają naukę udzielać; podpisani wnoszą: Wzywa się e. k. rząd, ażeby 1. we wschodniej, a specjalnie w południowo-wschodniej części naszego kraju założył męskie seminarjum nauczycielskie z ruskim językiem wykładowym; 2. ażeby w męskich seminarjach nauczycielskich we Lwowie, Stanisławowie i Tarnopolu i w żeńskim seminarjum we Lwowie, ściśle przeprowadzony był utrakwizm językowy w ten sposób, ażeby na naukę w ruskim języku używano ogółem nie mniej godzin szkolnych, jak w polskim; 3. ażeby żeńskie seminarjum nauczycielskie w Przemysłu z czysto polskiego przekształcone zostało na utrakwityczne. Koniec posiedzenia o godz. 12. min. 40. nast. pnie w sobotę o godz. 11. rano.

Juljan Żelowski.

zorem interesów banku. 5. Obrady i uchwały nad wnioskami nad-żanami pisemnie do zarządu.

Do udziału w walnem zebraniu zaprasza się wszystkich akcjonariuszów banku. Akcjonariusze, którzy dopiero część subskrybowanej akcji wplacili, legitymują się na walnem zebraniu swoim podpisem; zaś posiadacze akcji pełno wplaconych, legitymują się okazaniem akcji. **Wystawa prac uczniów i uczennic Szkoły dla przemysłu artystycznego przy miejskim muzeum przemysłowem** otwarta będzie od godz. 9—1 przed i od 3—5 popołudniu w wielkiej sali ratuszowej od dnia 19. do 21. października b. r.; zaś w niedzielę dnia 20. października o godzinie 12. w południe odbędzie się w tej sali publiczne rozdanie nagród uczniom przemysłowom, odznaczającym się najolejniejszym postępem. **Manowania.** Rada szkolna krajowa zamianowała Józefa Sikorę stałym nauczycielem kierującym szkołą w Limanowej. **Przeniesienie.** Praktykant konceptowy namiestnictwa, Stanisław Tebinka, przeniesiony został ze Lwowa do Myślenic. **Z uniwersytetu.** Minister wyznad i oświaty zażądał uchwały grona profesorów wydziału teologicznego uniwersytetu Jagiell, dopuszczającą ks. Enstachego Skrochowskiego, nauczyciela w szkole realnej, na docenta prywatnego historii, estetyki i liturgji chrześcijańskiej na tymże wydziale. **Przygodny myśliwiec pana Balsambauma** — wyborna satyra rodzajowo-społeczna — opowiedziana w 5 epizodach pełnym humorem olówkiem p. J. Kr. u-szewskiego i dorównywającą mu piórem „Przyjaciela” zawiera ostatni (20. z rzędu za 15 bm.) numer *Smigusa* Numer ten obfity w treść dowcipną, różni się tem jednem chyba od poprzednich, że wszystkich rysunków dostrzążył tylko p. Kraszewski, gdyż drugi stały rysownik *Smigusa*, p. B. Tępa — jak słyszymy — z powodu czasowej niemości nie mógł tym razem wykonać powierzonych mu rysunków. **Nadanie stypendjów.** Ks. Adam Sapieha nadał opróżnione na rok szkolny 1889/90 dwa stypendja z fundacji ojca swego, śp. ks. Leona Sapiehy, o rocznych 500 zł., pp. Dionyzemu Krzyżowskiemu, architektowi i Stanisławowi Maleszowskiemu dw. im. Dekanowskiemu, kandydatowi lekarskiemu. **Obywatelstwo honorowe.** Rada m. Jasła nadała burmistrzowi Metzgerowi, w uznaniu znakomych jego zasług, okoto dobra miasta poległych, obywatelstwo honorowe. **Temperatura.** Barometr idzie w górę. Śrelnia temperatura wczoraj była + 12.4°C, najniższa + 15.3°C, najwyższa + 10.0°C. Na dziś zapowiada się sporezielenie Szkoły politechnicznej: Wiatr z północnego-zachodu, średnia temperatura doby około + 11.0°C, niebo przeważnie zachmurzone, a powietrze wilgotne. **Ogień pokojowy.** Onegdaj w nocy powstał w mieszkaniu Chaska Dominika, pod l. 17. przy ul. Kazimierzewskiej, ogień od palącej się świecy, w czasie, gdy już wszyscy domownicy spali. Szczęśliwie dość wcześniej j.szeze przebudził się Dominik i stłumił ogień, który zniszczył część białizny, na stole złożonej. **W przystępie obłąkania** gr. kat. kapelan w Posieczu, powiatu bohorodziańskiego, ks. Władysław Radzikiewicz, podpalił stodołę plebańską, która zgorzała wraz z krenestją, wartości 200 zł. Nieszczęśliwy oddany został do zakładu w Kulparce. **Okoto położenia drugiego turu** na szlaku Debica-Przemysł rozpoczęto przygotowawcze roboty — jak donosi *Gaz. Przem.* — równocześnie na kilku punktach. Kierownictwo budowy oddała dyrekcja wiele za-łożonemu starszemu inżynierowi p. Karolowi Monemu, a do pomocy przydano mu inżynierów pp. Żmurkę i Firganka. P. Żmurko oddaną na sobie przeszedł od Debicy do Grzęzki, zaś p. Firganek od Grzęzki do Przemysła. Na wszelkie uznanie zasługuje to zarządzenie jenerałej dyrekcji, a szczególnie należy się ono członkom tejże pp. jeneralmemu dyrektorowi Sochorowi, radcom Góblowi i Sładkowskiemu, za oddanie prowadzenia budowy i nadzoru inżynierom-krajowcom od konserwacji kolejowej, znanym z fachowej wiedzy, sprężystości i nieustrudzonej pracowitości. Przedsiębiorstwo budowy — jak się dowiadujemy — otrzyma na pewne konserjum krajowe. Na szlaku Debica-Przemysł będą wykonane dwie trudne budowy, mosty na Wisłocze i Sanie. Szczególnie most na Sanie pod Przemysłem żąda wiele pracy, gdyż oprócz przyczółków, które pozostała niekmita, wypadnie wystawić trzy nowe filary wodne. Pokład mostu z konstrukcji żelaznej polubnym będzie do pokładu mostu na Wiarze. W samym Przemysłu zostanie pod tor drugi wzięta część placu, gdzie są sławne pontony wojskowe i część ogrodu konwentu QQ. Reformistów. **Wysprzedzają dobr Hohenlohów.** Z Wilna donoszą: „Na naszym horyzoncie ekonomicznym wisi chmura, grożąca przaproszeniem tysiąca biedaków, którym umiejętność jakiegokolwiek rzemiosła pracy byłaby zbawieniem od głodowej śmierci. Za rok bowiem następuje termin wyprzedzają wszystkich dóbr księżny Hohenlohe i masa ludzi z administracji, oraz niezliczona ilość dzierżawców większych i mniejszych, którzy z przedziadów, z epoki Radziwiłłowszczyzny, siedzieli, jak u Pana Boga za piecem, na dzierżawach tanich i dogodnie obwarunkowanych, teraz, przy zmianie dziedzica, pójną w świat szukać chleba gdzieindziej, a tego chleba tak szkapo wszędzie.” **Cesar Wilhelm** będzie obecny w Stambule na przeglądzie wojsk. W paradzie tej weźmie udział 30.000 żołnierzy. **Uwięziony milioner.** Warszawski *Kur. Por.* donosi, że w mieście Winnicy uwięziony został żyd Michelson, który trudnił się wypożyczaniem pieniędzy na podwójne weksle na wysoki procent ludzkom, którzy spodziewali się otrzymać znaczny spadek. Michelson prócz tego był pośrednikiem w różnych naczestych sprawach. M. chciał szyć kaucję w sumie 200.000 rubli, lecz sędzia śledczy na to się nie zgodził. **Popioch w bożnicy.** W Końskich w sądny dzień u żydów spadła wisząca w bożnicy lampa, zapalając suknie na jednym z obecnych. Suknie zdarto z niego prędko, lecz w tej chwili zapaliło się rozesłane na podłozie siano, wskutek czego w bożnicy powstał popioch. Wszystkie kobiety, których było tam około 2000, rzucały się nagłe do drzwi, wywołując tem ścisł i duszący się nawzajem. Na szczęście udało się niejakiemu Grundmanowi przełknąć kobiety uspokoić w porę. Mimo to w ścisłu uduszoną została 65-letnia Rusinowa, a prócz tego dziesięć kobiet jest rannych. **Znów gorset!** Tragiczny wypadek zaszedł w stacji kolei Zellendorf. Zamieszkała w Laa, przy waju, kłepu, Marja Bemsel, udała się pociągami osobowym w towarzystwie przyjaciółki do Zellendorf, aby odwiedzić rannych. Pomiędzy stojącej Haugsdorfa a Zellendorf naskarżyła się Marja przed przyjaciółką, że jej ślabo, a następnie pochylżyła się na oparcie i zdawało się że zasnęła. Gdy przybył pociąg na stację Zellendorf i towarzysza Marji próbowała ją obudzić, przekonana się, ku wielkiemu swemu

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

Wniosek odesłano do komisji go-pod. krajowego.

